
ф
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

ст. Хоперская

№ S'O

О внесении изменений в постановление 
администрации Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района от 21 августа 2023 года № 55 

«Об утверждении муниципальной программы 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и дорожного хозяйства»

В связи с уточнением в 2025 году объема финансирования 
муниципальной программы Хоперского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района от 21 августа 2023 года № 55 «Об утверждении 
муниципальной программы Хоперского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства» 
(с изменениями от 22 января 2024 года № 1, 22 марта 2024 года № 10, 
21 мая 2024 года № 22, 26 июня 2024 года № 28, 9 сентября 2024 года № 39, 
12 декабря 2024 года № 73, 26 декабря 2024 года № 75, 27 января 2025 года 
№8, 14 апреля 2025 года № 34, 21 мая 2025 года № 40) следующие изменения:

1) в приложении к вышеназванному постановлению: 
в пункте «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» цифры «17476,6» заменить цифрами «17586,8», цифры «7714,1» 
заменить цифрами «7824,3»;

таблицу 2 раздела 4 изложить в новой редакции:
« Таблица 2

Г оды
р еал и зац и и

О бъ ем  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей
всего в р азр езе  и сто ч н и к о в  ф и н ан си р о в ан и я

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

кр аево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн еб ю д ж етн ы е
и сточ н и ки

1 2 3 4 5 6
П о д п р о гр а м м а  №  1 « Б л аго у стр о й ство  Х о п ер ск о го  сел ьско го  п о сел ен и я

Т и х о р ец к о го  р ай он а»
2024 1965,1 0,0 0,0 1965,1 0,0



2025 3324,7 0,0 I 0,0 3324,7 0,0
2026 1030,0 0,0 0,0 1030,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

6319,8 0,0 0,0 6319,8 0,0

Подпрограмма № 2 «Развитие дорожного хозяйства»
2024 4863,2 0,0 0,0 4863,2 0,0
2025 4464,1 0,0 0,0 4464,1 0,0
2026 1871,5 0,0 0,0 1871,5 0,0

Всего по 
подпрограмме

11198,8 0,0 0,0 11198,8 0,0

Подпрограмма № 3 «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого

района»
2024 5,2 0,0 0,0 5,2 0,0
2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

25,2 0,0 0,0 25,2 0,0

Подпрограмма № 4 «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 
Х о п ер ск о го  сел ьско го  п о сел ен и я  Т и х о р ец к о го  р ай о н а»

2024 14,2 0,0 0,0 14,2
2025 25,5 0,0 0,0 25,5
2026 3,3 0,0 0,0 3,3

Всего по 
подпрограмме

43,0 0,0 0,0 43,0

О б щ и й  о б ъ ем  ф и н ан си р о в ан и я  по  м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр ам м е
2024 6847,7 0,0 0,0 6847,7 0,0
2025 7824,3 0,0 0,0 7824,3 0,0
2026 2914,8 0,0 0,0 2914,8 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе

17586,8 0,0 0,0 17586,8 0,0».

2) в приложении 1 к муниципальной программе Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и дорожного хозяйства»:

в пункте «Объемы и источники финансирования подпрограммы» цифры 
«6209,6» заменить цифрами «6319,8», цифры «3214,5» заменить цифрами 
«3324,7»;

раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Благоустройство 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района» изложить в новой 
редакции:



«2. ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Благоустройство Хоперского сельского 

поселения Тихорецкого района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста
туе

Годы
реализ
ации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципал ьны й 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников 
финансирования

феде
ральн

ый
бюдж

ет

краев
ой

бюдж
ет

местны
й

бюдже
т

вне
бю
дже
тны

е
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1

Ц ель пов ы ш ен и е уровн я бл агоустр ой ства , н асел ен н ы х п унк тов Х о п ер ск о г о  сел ьск ого  п осел ения
Тихорецкого района

Задача 1. проведение комплекса мероприятий по обеспечению надлежащего технического состояния 
объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения улиц поселения;

1.1. Ремонт, текущее
содержание и
обслуживание
наружных сетей
уличного
освещения
территории
поселения,
электромонтажн
ые работы, в том
числе оплата за
поставку
электрической
энергии для
наружного
освещения,
составление
смет, ведение
технического
надзора,
разработка
проектной
документации,
приобретение
электроматериал
ов,
осуществление
технологическог
о присоединения
эн ер гоп р и н и м аю
щих устройств
«уличное
освещение»

2024 1645,0 0,0 0,0 1645,0 0,0 ежегодно 
проводится 

ремонт 
наружных 

сетей 
уличного 

освещения, 
производится 

оплата за 
электрическу 

ю энергию

администрация 
Хоперского 
сельского 
поселения 

Т ихорецкого 
района

администрация 
Хоперского 
сельского 
поселения 

Т ихорецкого 
района

2025 2826,5 0,0 0,0 2826,5 0,0
2026 600.0 0,0 0.0 600,0 0.0
всего 5071,5 0,0 0,0 5071,5 О о

Задача 2. проведение комплекса мероприятий 
территории поселения и организации сбог

по благоустройству, санитарному содержанию 
)а и вывоза отходов и мусора

2.1. Обкос 
пустырей, 
парков скверов, 
обочин дорог 
(приобретение

2024 149,6 0,0 0,0 149,6 0,0 улучшение
экологической

обстановки

администрация 
Хоперского 
сельского 
поселения 

Т ихорецкого 
района

2025 246,2 0,0 0,0 246,2 0,0
2026 254,0 0,0 0,0 254,0 0,0
всего 649.8 0,0 0,0 649,8 0,0



ГСМ, запасных 
частей, ремонт 
автотранспортны 
х средств), 
очистка
территории от 
несанкциониров 
энных свалок, 
участие в 
организации и 
сборе мусора,
Оказание 
информационны 
х услуг в части 
деятельности по 
обращению с 
отходами, в том 
числе
организация
работ по
отнесению
отходов к
определенному
классу
опасности

2.2. Установка
элементов
благоустройства
(лавочек,
контейнеров.
урн, детских
спортивных
площадок,
качелей,
качалок,
детского
игрового
оборудования,
изготовление
портретов на
доску почета),
услуги по
благоустройству
парка

2024 29,2 0,0 0,0 29,2 0,0 повышение 
общего уровня 
благоустройств 

а поселения

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2026 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
всего 69,2 0,0 0,0 69,2 0,0

2.3. Мероприятия по
уничтожению
амброзии
полыннолистной
и другой сорной
растительности
(оплата услуг за
покос
мотокосой,
НДФЛ,
страховые
взносы)

2024 56,8 0,0 0,0 56,8 0,0 оплата за 
оказанные 
работы и 
услуги по 

благоустройств 
у территории

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 187,0 0,0 0,0 187,0 0,0
2026 56,0 0,0 0,0 56,0 0,0
всего 299,8 0,0 0,0 299,8 0,0

2.4. Прочие работы и 
услуги по 
благоустройству, 
в том числе 
приобретение 
строительных и

2024 84,5 0,0 0,0 84,5 0,0 повышение 
общего уровня 
благоустройств 

а поселения

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0
2026 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
всего 209,5 0,0 0,0 209,5 0,0



хозяйственных
материалов.
аншлагов с
наименованием
улиц,противоэпи
зоотические
мероприятия
против
энцефалитного 
клеща, услуги по 
обработке 
территорий от 
грызунов 
(дезинсекция), 
оказание услуг 
по спилу 
аварийных 
деревьев, в том 
числе
автомобильных
услуг по спилу
аварийных
деревьев,
выполненных
автокраном и
мех.рукой

2.5 Благоустройство
парка
«Юбилейный» 
по адресу: 
Краснодарский 
край Тихорецкий 
район,
ст.Хоперская, 
ул. Школьная

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение 
общего уровня 
благоустройств

а поселения

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3. сохранение и развитие зеленых зон и озеленение территории поселения;
3.1. Работы по

озеленению
территории
поселения
(приобретение
саженцев,
обрезка
деревьев)

2024 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 ежегодно 
приобретают 

ся и
высаживаютс 
я кустарники, 

саженцы

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2026 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Задача 4. проведение комплекса мероприятий по содержанию мест захоронения расположенных на 
территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

4.1. Организация и 
содержание мест 
захоронений 
(уборка и вывоз 
мусора с 
кладбища; 
подвоз земли, 
воды;
спиливание
ветхих
аварийных
деревьев;
вырубка
кустарников;
расчистка дорог

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение
содержания

мест
захоронения

администрация
Хоперского
сельского
поселения

Тихорецкого
района

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2026 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0



от снега в 
зимний период, 
приобретение 
ГСМ, запчастей, 
работы и услуги 
по ограждению 
кладбищ, работы 
по наполнению 
системы учета 
захоронений по 
результатам 
инвентаризации 
мест
захоронений)

Итого по подпрограмме 2024 1965,1 0,0 0.0 1965,1 0,0
2025 3324,7 0,0 0,0 3324,7 0,0
2026 1030,0 0,0 0,0 1030,0 0,0
всего 6319,8 0,0 0,0 6319,8 0,0».

в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
цифры «6209,6» заменить цифрами «6319,8», цифры «3214,5» заменить 
цифрами «3324,7».

2. Общему отделу администрации Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района (Шутиной Д.В). обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района С.Ю.Писанов


